ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-VX

V/v thuốc giả Tetracyclin TW3

và Clorocid TW3

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh, cơ sở kinh doanh

thuốc trên địa bàn huyện.

Căn cứ Công văn số 04/SYT-NVD ngày 02/01/2025 của Sở Y tế tỉnh Lai

Châu về việc thuốc giả Tetracyclin TW3 và Clorocid TW3 (sao gửi kèm theo).

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Văn phòng HĐND-

UBND huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, các cơ quan chức

năng có liên quan trên địa bàn và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm

hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học

cổ truyền: Thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Công văn số 7173/BYT-QLD ngày

12/12/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý, kiểm tra chất lượng thuốc,

đấu tranh chống thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ và các chỉ đạo của

Cục QLD tại các công văn số 3028/QLD-CL ngày 31/3/2020, số 11152/QLD-

CL ngày 21/7/2020, số 9097/QLD-CL và số 9098/QLD-CL ngày 17/08/2023

(Gửi kèm Công văn này), đặc biệt trong các tháng cao điểm cuối năm, tăng

cường giám sát, kiểm tra chặt chẽ nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm, đảm bảo quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng.

2. Tăng cường truyền thông, thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử dụng

thuốc và người dân biết để không buôn bán, sử dụng 02 sản phẩm Tetracyclin

TW3 và Clorocid TW3 theo chỉ đạo, hướng dẫn tại Công văn số 04/SYT-NVD

ngày 02/01/2025 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu; chỉ mua bán thuốc tại các cơ sở

kinh doanh dược hợp pháp; không mua bán thuốc không rõ nguồn gốc; kịp thời

thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không

rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ quan có chức năng liên quan.

2

3. Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tiến hành kiểm tra các cơ

sở kinh doanh thuốc trên địa bàn; điều tra, xác minh thông tin và truy tìm nguồn

gốc về 02 sản phẩm Tetracyclin TW3 và Clorocid TW3 giả nêu trên, xử lý các

tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện hành; kịp thời phát hiện và ngăn

chặn việc sản xuất, buôn bán và sử dụng thuốc Tetracyclin TW3 và Clorocid

TW3 giả.

4. Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết

quả kiểm tra, xử lý vi phạm và nguồn gốc lô thuốc giả về UBND huyện (qua

Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước ngày 18/01/2025 để tổng hợp báo

cáo Sở Y tế tỉnh Lai Châu.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Giang);

- LĐ, CVVP HĐND-UBND huyện (Đ/c Lập);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2025-01-06T16:38:59+0700

		2025-01-06T17:00:28+0700

		2025-01-06T17:00:28+0700

		2025-01-06T17:00:28+0700